
 

Città di Molfetta                             
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

N. Generale 1086 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

N.  246   del  25.08.2010  
 
OGGETTO: “ Attrezzature porti da pesca – unità navale per assistenza ai pescherecci 
e servizi portuali ed altri interventi nel porto di Molfetta”. Approvazione stato finale e 
certificato di regolare esecuzione.  
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 
• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità; 
 
 
 

 
 
Responsabile del Procedimento: Ing. Enzo Balducci 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 
Premesso che : 
- con delibera G.C. n. 14  in data 16.01.2006, esecutiva, fu approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di  “Attrezzature porti da pesca – unità 
navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali ed altri 
interventi nel porto di porto di Molfetta   “  nell’importo 
complessivo di €.790.000,00; 

- con determinazione dirigenziale U.O.Appalti n.75 del 06.10.2006 
viene approvato il disciplinare di gara con procedura di cui ex art. 55 
D.L.vo n.163/2006 per i lavori di che trattasi; 

- con determinazione dirigenziale U.O.Appalti n.2 del 19/01/2007 si 
prendeva atto della diserzione di gara dei suddetti lavori; 

- con delibera G.C. n. 80  in data 26.03.2007, esecutiva, fu approvato 
l’adeguamento del progetto  esecutivo dei lavori di  “Attrezzature 
porti da pesca – unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi 
portuali ed altri interventi nel porto di porto di Molfetta  “  
nell’importo complessivo di €.790.000,00; 

- con determinazione dirigenziale U.O.Appalti n.19 del 17.04.2007 si 
procedeva all’indizione della nuova gara con procedura di cui ex art. 
55 D.L.vo n.163/2006 per i lavori di che trattasi; 

- con determinazione dirigenziale U.O.Appalti n.04 del 22.01.2008 si 
prendeva atto del verbale di gara e si dichiarava l’esclusione dell’unica 
ditta partecipante a causa della mancata dimostrazione dei requisiti; 

- con determinazione dirigenziale U.O.Appalti n.14 del 20.02.2008 si 
procedeva all’indizione della nuova gara con procedura negoziata; 

- con determinazione dirigenziale U.O.Appalti n.05 del 12.01.2009 si 
approvava l’aggiudicazione definitiva alla ditta D.P. di De Gioia Paolo 
s.r.l. da Molfetta che aveva offerto il ribasso dello 0,430% sul prezzo 
posto a base d’asta di € 633.316,04 oltre oneri per la sicurezza iva al 
20% e somme a disposizione dell’amministrazione; 

- in data 11.02.2009 fu stipulato contratto di appalto n.7746 di Rep., 
registrato a Bari in data 27.02.2009 al  n. 02978 - Atti Pubblici; 

- data 09.03.2009 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio in pari 
data; 

- con determinazione dirigenziale n. 113 del 21.05.2009 si approvava il 
1° stato di avanzamento dei lavori ed il 1^ certificato di pagamento 
di €  117.937,92 al netto delle ritenute di legge, oltre IVA al 20% sulla 
parte imponibile per € 455,48 

 

- con determinazione dirigenziale n. 114 del 25.05.2009 si approvava il 
2° stato di avanzamento dei lavori ammontante ad €. 507.920,66 al 
netto del ribasso d’asta , oltre l’ammontare degli oneri della sicurezza 



pari a € 10.001,39 non soggetti a ribasso d’asta per un totale 
complessivo e liquidato il 2^ certificato di pagamento ammontante a 
€ 399.984,13 al netto delle ritenute di legge, oltre IVA al 20% sulla 
parte imponibile per € 7.787,84 per complessivi € 407.771,97;  

- in data 07.05.2009 la Regione Puglia – Ufficio Pesca, inviava nota al 
comune di Molfetta in cui comunicava il termine perentorio di 
chiusura del programma SFOP entro e non oltre il 30.06.2009 e di 
conseguenza richiedeva la chiusura dei lavori entro tale data; 

- considerato che l’ultimazione dei lavori prevista contrattualmente 
scadeva il 04.11.2009, il R.U.P. di concerto con il Direttore dei lavori 
richiedevano alla ditta appaltatrice dei lavori di non eseguire i lavori 
non ancora avviati e cioè  : 

1) ampliamento delle piazzole, isole ecologiche, di posizionamento 
cassonetti per raccolta differenziata di rifiuti solidi, di diversa natura, 
riferibili all’attività di pesca; 

2) ampliamento della rete idrica di distribuzione dell’acqua potabile ai 
pescherecci; 

Visto: 

- il certificato  di ultimazione lavori comprensivo delle prove a terra ed 
in mare da parte del RINA, redatto in data 23.12.2009; 

- lo stato finale redatto dal direttore dei lavori in data 04.02.2010 
dell’importo complessivo di €. 588.779,93 di cui €. 571.113,61 per lavori, 
€. 12.666,32 per oneri per la sicurezza ed €. 5.000,00  per lavori 
supplementari, da cui dedotti gli importi gia corrisposti relativi la 1^ e 2^ 
certificato di €. 517.922,05 resta il residuo credito dell’Impresa di €. 
71.719,44 IVA al 20% compresa; 
- visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto dal direttore 
dei lavori ing. Cosimo Altomare, ai sensi dell’ art. 208 d.p.r. 554/99,  da 
cui si evince che i lavori descritti nei documenti contabili sono stati 
eseguiti a perfetta regola d’arte in conformità alle direttive impartite 
dalla D.LL. e che risulta il residuo credito in favore della ditta DP di De 
Gioia Paolo srl con sede a Molfetta  di €. 71.719,44 IVA compresa;  

 
                                                                                                                                                                                                          

   Ciò premesso: 
-  Visto il D.L.vo n.267/2000; 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e lo Statuto Comunale; 
-  Visto il D.L.vo n. 163/2006;  
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.107 e 192 del T.U. 18.08.2000 n.267; 
 

DETERMINA 
 
1) Approvare, come approva, lo stato finale ed il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di                 “Attrezzature porti da pesca – unità 



navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali ed altri interventi 
nel porto di porto di Molfetta ”,   redatti dal Direttore dei Lavori Ing. 
Cosimo Altomare  in data 04.02.2010 nelle risultanze descritte in 
premessa; 
 
2) Dare atto che risulta dallo stato finale e dal certificato di regolare 
esecuzione il residuo credito in favore della ditta DP di De Gioia Paolo 
srl con sede a Molfetta di €. 71.719,44  IVA  20% compresa;  
 
3) Disporre la liquidazione alla DP di De Gioia Paolo srl con sede a 

Molfetta della somma complessiva di €. 71.719,44 IVA compresa; 
 
4) Dare atto che la spesa complessiva di € 71.719,44 è prevista e grava 

al capitolo 55731/2006. 
 

5) Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-
Finanziario, autorizzando lo stesso ad emettere mandato di 
pagamento, ed al Settore LL.PP.. 

 
6) Dare atto che trattasi di pagamento soggetto a 

RENDICONTAZIONE REGIONALE per cui  si autorizza il 
settore finanziario a richiedere copia del mandato di 
pagamento quietanzato dalla Tesoreria Comunale con relativi 
atti allegati per il successivo inoltro alla Regione Puglia. 

 
7) Confermare responsabile del procedimento l’ing.Enzo   
    Balducci. 
 
8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è 

trasmessa al Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4°, del T.U.E.L. 

 
9) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con 

l’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 

 

 IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP 

    f.to dott. Mario Morea                                          f.to  Ing. Enzo Balducci 



 

 

                                                Il DIRIGENTE DEL SETTORE  LL.PP                                                                                                                           

                                                              f.to   (ing.Enzo Balducci) 

 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal 
______________________al ___________________________ 
 
 
 
 
 
                                                       IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                        f.to   ( Dott. Michele Camero ) 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Capo Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 
 

 


